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Kunst og litte ra tu r h ar bidraget til et idealbillede af fortidens borgerlige 
kønsrollemønster, hvor mændene er blevet beskrevet som udadvendte, ra 
tionelle og aktive i modsætning til kvinderne som betegnedes som passive, 
afhængige, indadvendte og emotionelle. Hvor mændene var de offentligt 
engagerede, var kvindernes liv og færden re tte t mod hjem og familie. Den
ne ideale forstilling om passivitet, afhængighed og indadvendthed har li
geledes gjort sig gældende inden for den kulturhistoriske forskning, og har 
i høj grad været med til a t forme eftertidens opfattelse af borgerskabets 
kvinder. Spørgsmålet er imidlertid: Hvad var ideal og hvad var praksis? 
Artiklen tager udgangspunkt i apotekerfruen Anne Christine Beckers dag
bog fra 1787-90, der giver et indblik i hendes daglige gøremål, interesser 
og familieliv. I de senere å r har man inden for den internationale borger- 
skabsforskning arbejdet med a t gøre op med de ideale forestillinger og ste
reotype billeder. Med udgangspunkt i Anne Christine Beckers dagbog er 
det forfatterens hensigt a t vise, a t ideal og praksis ikke var to sider a f sam 
me sag.

Mette Boritz, f. 1971, cand. mag. i etnologi, ansat på N ationalm useet og 
ekstern lektor ved In stitu t for Arkæologi og Etnologi, Københavns Univer
sitet. H ar også udgivet: Sommeren mellem land og by, Folk og K ultur 2000, 
s. 53-70.

I 1828 malede den danske maler Emil 
Bærentzen billedet Familiestykke. 
Den borgerlige familie og det stille liv 
bag hjemmets fire vægge var et yndet 
Biedermeiermotiv. På billedet ses fa
milien, bestående af faderen, moderen 
og et par unge døtre sam let i stuen. 
Trygt skærm et af husets vægge sad 
kvinderne optaget af passende kvinde
lige sysler. Den familiære ro og fortro
lighed inde i stuen stod i stor kontrast 
til den kaotiske og urolige verden, der 
udspillede sig udenfor stuens vinduer. 
En verden som kun manden i huset 
via sin avis syntes a t være i kontakt 
med.

Kunsten og littera turen  har i høj 
grad bidraget til et idealbillede af for
tidens borgerlige kønsrollemønster. Et 
mønster, hvor m anden ud over at være 
ægtem and og fader også fungerede

som familiens og husholdets ubestrid
te overhoved. Det var hans navn og 
rang, der angav familiens position, og 
som eneforsørger var hans økonomi
ske formåen afgørende for familiens 
levestandard. Han bar ikke kun et 
stort ansvar over for sin familie. Hans 
ansvar og engagement var også rette t 
mod omverdenen, hvortil han var fa
miliens politiske, økonomiske og kul
turelle bindeled. Det var ham, og ham 
alene, der indgik i det større samfund
-  som borger og som individ.

I modsætning til den aktive og udad
vendte mand stod den passive og ind
advendte hustru. Hjemmet var hendes 
domæne. Hun var husets frue, men 
havde også rollen som elsket hustru  og 
kærlig moder. Hendes fornemste opga
ve var at sørge for den hjemlige idyl. 
Indenfor hjemmet var hun garant for
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den moralske såvel som for den fysiske 
orden. Det var hendes opgave at over
våge de daglige huslige gøremål og 
sørge for at alt blev gjort til rette  tid, 
og at alt og alle var på rette  sted.1 Det 
lå til manden at søge eventyr og un
derholdning udenfor hjemmet, men et 
a ttrak tiv t, varm t og velordnet hjem 
var et middel hvormed kvinden kunne 
vinde m anden tilbage. Kun den hjem
lige ro kunne veje op på mandens vilde 
og urolige natur. En na tu r som stod i 
stor kontrast til den kvindelige emoti
onalitet og passivitet.

Det er i høj grad denne ideale fore
stilling om passivitet, afhængighed og 
indadvendthed, der har gjort sig gæl
dende inden for borgerskabsforsknin- 
gen og som sam tidig har præget efter
tidens opfattelse af borgerskabets 
kvinder. Spørgsmålet er imidlertid: 
Hvad var egentlig ideal, og hvad var 
praksis? Hvordan formede dagliglivet 
sig, hvilke opgaver og ansvarsom råder 
havde kvinderne, og var de virkelig så 
indadvendte og passive i forhold til 
omverdenen, som idealerne synes at 
foreskrive? Dette vil i det følgende bli
ve belyst med udgangspunkt i den kø
benhavnske apotekerfrue Anne Chri
stine Beckers dagbog skrevet i perio
den 1787-1790.2

Ideal eller praksis?
Ifølge den engelske historiker Mar- 
gareth H unt3 var der inden for kun
sten og littera turen  i det 18. århundre
de en klar tendens til a t mænd por
træ tterede kvinderne som værende 
prim æ rt passive. Denne fremstilling af 
kvinderne blev ifølge H unt stadig 
mere etableret og udtalt i løbet af 
1800-tallet. Forskellen mellem de ratio
nelle, aktive og offentligt engagerede 
mænd og de emotionelle, passive og 
indadvendte kvinder er senere blevet 
en model, der er blevet forbundet med 
noget nærm est eviggyldigt i den bor

gerlige kultur. Uanset tid og sted er 
borgerskabet blevet tillagt nogle af de 
samme værdier, ønsker og mål. Det er 
først for nyligt, at der inden for forsk
ningen er blevet gjort op med denne 
fremstilling -  og selv borgerlige værdi
er og idealer ændres.

En af dem der har gjort op med den 
antagelse at kvinder skulle være sæ r
ligt emotionelle, passive, afhængige og 
isolerede fra omverdenen er den tyske 
historiker Anne-Charlotte Trepp.4 
Trepp forsøger gennem sin forskning 
a t bryde med de bestående billeder, 
klicheer og stereotyper omkring det 
borgerlige kønsrollemønster. N år tidli
gere tiders borgerskabskultur skal be
skrives og centrale træ k fremhæves, 
foregår det ofte ved brug af modsæt
ninger som mandligt -  kvindeligt, of
fentligt -  privat og aktivt -  passivt. 
Brugen af modstillede begreber kan 
være til stor hjælp, når man søger at 
beskrive og forstå de centrale værdier 
og elementer i en ku ltur eller et fæno
men. Men de modstillede begreber er 
samtidig med til at skabe forenklede 
eller ideale billeder. Ifølge Trepp er 
disse modsætninger mellem mænd og 
kvinder nærm est gået hen og blevet et 
manifest, og det er for hende vigtigt at 
huske på, at tingene faktisk også kan 
forholde sig anderledes.

At det stereotype billede af det bor
gerlige kønsrollemønster er blevet så 
m arkant, hænger ifølge Trepp sammen 
med, at der i studierne af borgerskabs- 
kvindernes liv og verden har været en 
tendens til ukritisk og urefleksivt at 
sæ tte ideal og praksis hg hinanden. 
Teoretiske udkast og normer for hvor
dan kvinderne forbilledligt burde leve, 
har overskygget indsigten i, hvordan 
livet i virkeligheden blev levet. Des
uden er de teoretiske udkast ofte ble
vet tolket som direkte udtryk for vir
keligheden. Dette skyldes dels at man 
kun har haft en ringe viden om, hvor
dan kvindernes liv i praksis formede 
sig, og dels at forskerne har haft større
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interesse for a t finde frem til essensen 
i borgernes værdier og normer end de 
har haft for at undersøge livet, som det 
blev levet i praksis.

I de senere år har en række in terna
tionale forskere arbejdet med at gøre 
op med de stereotype billeder, der har 
domineret vores syn på tidligere tiders 
borgerskab, og i stedet søgt at skabe et 
mere differentieret indblik i borger
skabets liv og verden. Særligt opfattel
sen af det borgerlige kønsrollemønster 
og kvindernes livsvilkår er blevet revi
deret af engelske og tyske forskere 
som M argareth Hunt, Leonore Davi- 
doff, Catherine Hall5 og Anne-Charlot- 
te Trepp. Sammen med andre forskere 
har de netop søgt at gøre op med fore
stillingen om kvinderne som passive 
og uselvstændige. For en stor del af 
borgerskabets kvinder i slutningen af 
1700-tallet gik dagen med andet end 
blot at spille klaver og brodere. For 
mange familier var det faktisk en øko
nomisk nødvendighed at hustruen selv 
tog fat. Deltagelse i det daglige hus- 
holdsarbejde var blot én måde, hvorpå 
hun kunne bidrage aktivt til familie
økonomien. For nogle kvinder begræn
sede arbejdet sig ikke kun til huslige 
opgaver. Nogle hjalp med at føre regn
skab, andre gav på anden vis en hånd 
med i mandens virksomhed, og nogle 
kvinder var sågar selv næringsdriven
de. Billedet af den arbejdsfri borger- 
skabsfrue stemm er med andre ord 
ikke overens med mange kvinders fak
tiske livsvilkår. Ikke mindst fordi be
tegnelsen borgerskab dækker over en 
stor gruppe af mennesker med vidt for
skellige erhverv og forskellig økono
misk udkomme. Ifølge Davidoff og 
Hall var det kun den øverste elite 
blandt borgerskabet, der havde råd til 
at hustruen ikke bidrog til familieøko
nomien ved at lave praktisk arbejde. 
Kun i de øverste kredse kunne hun fri
gøre sig fra de huslige opgaver og i ste
det hellige sig andre og, for det borger
lige ideal og den borgerlige selvfor-
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ståelse, mere attraktive gøremål. 
Holdningen synes a t være, at jo mere 
velstående, desto tæ ttere  kom man på 
at efterleve idealerne. Spørgsmålet er 
im idlertid om dette nu også var tilfæl
det?

Apotekerfruen Anne Christine Bec
kers familie tilhørte Københavns bed
re og mere velstillede borgerskab. 
Umiddelbart skulle hun derfor have 
alle muligheder for a t leve op til den 
ideale forestilling om, hvordan en bor
gerfrue burde leve. Med udgangs
punkt i hendes dagbog vil vi i det føl
gende dykke ned i hendes daglige 
gøremål, hendes ansvarsområder, tan 
ker, omgangskreds mm. for at se om 
det også forholdt sig sådan i praksis.

Anne Christine Beckers dagbog
Dagbøger har den fordel, a t de bringer 
os tæ ttere  på fortidens m ennesker end 
mange andre former for kilder. Gen
nem dagbøgerne får vi mulighed for at 
opleve verden, som den udspillede sig 
dag for dag, gennem deres øjne. Dag
bøger giver os derfor mulighed for at 
teste om tidens, og måske også om 
kvindernes egne, idealer for korrekt 
livsførelse stemte overens med det liv, 
de reelt levede. Dagbogsmaterialet har 
mange fordele, men også en række 
svagheder. Det er som regel kun gan
ske bestemte sider af dagliglivet, dag- 
bogsskriveren finder værd at notere, 
og notaterne er i høj grad præget af 
forfatterens kulturelle baggrund, per
sonlige vaner og tilbøjeligheder. En 
dagbog repræ senterer desuden kun en 
enkelt persons helt specifikke daglig
liv og livsforløb, og på den baggrund er 
det selvfølgelig ikke muligt at drage 
generelle konklusioner. Alligevel kan 
den personlige historie være med til at 
perspektivere den måde, hvorpå vi i 
dag anskuer livet blandt borgerska
bets kvinder i slutningen af 1700-tal
let.
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Fru Anne Christine Becker påbe
gyndte sin dagbog den 13. november
1787 — et par dage efter sin 49-års fød
selsdag. I dagbogen følger vi hendes liv 
fra dag til dag frem til den 7. m arts 
1790. De få år dagbogen omfatter, gi
ver os kun et begrænset indblik i hen
des samlede livsforløb. Til gengæld gi
ver den et godt indtryk af, hvordan 
hendes dage formede sig, hvilke gøre
mål hun havde, og hvilke hændelser 
der synes a t have været af betydning 
for hende og hendes familie. Om hun 
tidligere havde ført dagbog, eller om 
hun fortsatte med at skrive dagbog, vi
des ikke. I dag kendes kun denne ene 
dagbog, og den findes kun i form af 
hendes barnebarn J.G. Burm an Bec- 
kers udgivelse fra 1870.

Det um iddelbart slående og iøjnefal
dende ved fru Beckers dagbog er hen
des trofaste opremsning af antallet af 
spilleborde ved de selskaber, hun del
tog i. Dét -  og så den daglige oprems
ning af diverse navne på besøgende el
ler på folk, som familien selv besøgte. 
Dagbogen giver et godt indblik i en 
velstående københavnerfamilies akti- 
vitetsfelt og omgangskreds. Det var et 
liv med visitter, middage, selskaber, 
koncerter sam t spadsere- og køreture. 
Men dagbogen rum m er også oplysnin
ger, som giver nærm ere indblik i fru 
Beckers ansvarsom råder og daglige 
gøremål. Mange af disse oplysninger 
er ikke nedfældet konsekvent, og det 
var heller ikke alt, som fru Becker 
fandt værd a t notere i sin dagbog. 
Dagbogen giver derfor langtfra et hel
støbt billede af hendes dagligliv. Nok 
er nogle oplysninger system atisk note
ret ned, som vejrets arten  og navnene 
på apotekergårdens gæster, men m an
ge af de helt dagligdags gøremål og 
mindre sysler mangler. Der er bl.a. in
gen oplysninger om hvad fru Becker 
f.eks. har læst eller broderet. Den ene
ste oplysning i denne retning gjaldt 
hendes brevskriveri.

Ifølge den svenske litteraturforsker

Christina Sjoblad6 udvikler kvinde
dagbøgerne7 sig som genre fra inven
tarfortegnelser og slægtsbøger til de 
mere følelsesmæssige dagbøger som 
vokser frem i løbet af 1700-tallet. I den 
følelsesbetonede dagbog er jeg’et i cen
trum , og dagbogen tjener som vejen til 
selverkendelse og selvransagelse. Fru 
Beckers dagbog er imidlertid ikke re
flekterende, men nøgternt registreren
de. Det var ikke en dagbog, hvori hun 
beskrev sine inderste tanker og følel
ser eller udmalede sine bekendelser. 
Kun enkelte steder gav hun på siderne 
udtryk for sine følelser, og lod den kor
te konstaterende form blive afløst af 
en bøn, et ønske eller et håb. Dette 
skete bl.a. den 21. august 1789, hvor 
hun modtog brev fra sin yngste søn 
Gottfried, der på dette tidspunkt hav
de endt sin læretid i Berlin, og derpå 
rejste rundt i Tyskland og Schweiz. 
Samme dag skrev hun i sin dagbog: 
»Gud skee tak, som hidtil har ført ham; 
Gud vejlede hatn fremdeles!« At dagbo
gen med sin registrerende form adskil
ler sig fra tidens andre kvindedag
bøger, gør den ikke mindre relevant. 
De nøgterne noteringer giver et meget 
konkret billede af, hvordan dagene i 
praksis formede sig. E t billede, der 
kan bidrage med en ny forståelse af 
det liv, der levedes blandt borgerska
bets kvinder.

Familien Becker
Fru Becker blev født den 10. november 
1738 og døbt Anna Christine Torm. 
Hun var datter af Københavns politi
m ester og borgmester, e tatsråd  Erik 
Jensen Torm, og hans anden hustru, 
Anna. Fru Becker var født ind i Køben
havns bedre borgerskab, hvilket stille
de krav til hendes egenskaber og frem
træden. Hun fik derfor en opdragelse, 
der var helt i tidens og samfundslagets 
ånd. Den unge Anna Christine modtog 
undervisning i både fransk, tysk og
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dansk, og lærte desuden at danse og 
musicere. Men en god opdragelse stil
lede også krav til mere praktiske fær
digheder. Hun lærte a t føre hushold
ning, og m åtte selv deltage i huslige 
sysler som syning og spinding. Det var 
en opdragelse, hvor der både blev fo
kuseret på hånd og ånd, og fru Beckers 
moder var blandt familiemedlemmer i 
generationer husket for sin strenge, 
men omhyggelige og stæ rk t religiøst 
prægede opdragelsesmetoder.

Som 20-årig blev Anna Christine gift 
med den dengang 35-årige kongelige 
hofapoteker Johan Gottfried Becker. 
Han havde ved sin faders død overta
get titlen af hof- og feltapoteker sam 
men med apoteket i Købmagergade 
kaldet Elefantapoteket,8 der havde 
været i familiens eje siden 1670.9 In
den han nedsatte sig som apoteker, 
havde han været udenlands på videns- 
og dannelsesrejse. I et halvt år havde 
han opholdt sig i Sverige, hvor han 
fulgte Carl von Linnés forelæsninger, 
og han havde desuden rejst rundt i 
Tyskland, hvor han besøgte Berlin, 
Dresden og Leipzig. Som så mange an
dre af datidens indflydelsesrige borge
re var Becker en mand med mange 
åndelige såvel som økonomiske inte
resser. Han var med i det medicinske 
kollegium, i 1781 blev han optaget i 
Det kongelige Landhusholdningssel
skab, og han fungerede desuden som 
eksam inator ved den farmaceutiske 
eksamen. Ved siden af sin apotekervirk
somhed drev Becker ejendomshandel i 
den helt store stil. I 1761 havde han 
købt Jyllinge og Gundsømagle kirker 
sammen med 21 huse i landsbyen 
Gundsømagle, og i årene 1767-75 ejede 
han desuden godset Grevens Vænge. 
Dertil kom, at han for 3300 rdl. havde 
købt godset Hegnstrupgaard, der gen
nem flere år fungerede som familiens 
landsted. Dette landsted blev i 1782 
ersta tte t med en sommerbolig i Næ
rum, som familien Becker erhvervede 
fra geheimeråd Luxdorph.

Til daglig boede familien Becker i 
Købmagergade 9 lige overfor Silke
gade i et imponerende bygningskom
pleks,10 som også rummede apoteket.11 
Da Johan Gottfried Becker overtog 
apoteket og det store bygningskom
pleks efter sin fader, blev det vurderet 
til en sum af 20.000 rdl.12 Becker stod 
selv for a t lave forskellige ændringer 
og forbedringer i de efterfølgende år. 
Bl.a. fik han gjort plads til 6 kørehes
te. I datiden var det en moderne byg
ning i god stand, der indeholdt nogle af 
de nyeste installationer. Apoteket hav
de eget laboratorium placeret i en bin
dingsværksbygning i gården. I selve 
boligen havde en italiensk stukatør 
dekoreret de to hovedetagers lofter, og 
i huset fandt man en sal, der både hav
de en væg af spejlglas og faste vægma
lerier. Den nærm ere indretning og 
møbler må vi imidlertid tænke os til, 
idet skifter eller andre former for in
ventarfortegnelser ud over brandtak
sationerne ikke eksisterer. Da fru Bec
ker senere som enke flyttede fra apote
ket og ind i en lejlighed på Vimmel- 
skaftet, fandtes der blandt hendes 
ejendele en lang række kostbare ting, 
herunder flere spejle i forgyldte ram 
mer sam t en del mahognimøbler.13

Æ gteparret Becker fik fem børn -  to 
sønner og tre døtre.14 Da dagbogen 
blev påbegyndt var de to ældste døtre 
blevet gift og flyttet fra hjemmet. Den 
ældste, Johanna Heinricca, var gift 
med den østrigske generalkonsul Em a
nuel Bozenhard, og den mellemste dat
ter, Anna, var gift med Andreas Hoyer, 
der i 1789 blev udnævnt til am tm and 
over Hedemarken i Norge. Fru Becker 
brugte sjældent de to døtres fornavne, 
men omtalte dem prim æ rt som fru 
Hoyer og fru Bozenhard i sin dagbog. 
Den yngste datter, Christiane, blev 
derimod altid nævnt ved fornavn. Hun 
var ikke blot den yngste, men også 
ugift og hjemmeboende, indtil hun i 
oktober 1788 indgik ægteskab med 
den noget ældre kam m erråd og histo-
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Kgl. hofapoteker Johan Gottfried Becker (1723-1790). Johan Gottfried Becker var tredie generation på  
Elefantapoteket i Købmagergade, der var blevet grundlagt a f  bedstefaderen med samme navn i 1670. 
Det er sandsynligvis omkring overtagelsen a f  apoteket og titlen som Kongelig Hof- og Feltapoteker, at 
Becker er blevet portrætteret a f  professoren ved Kunstakadem iet Carl Gustav Pilo (1711-1793). Pilo, der 
var svensker, kom til København i 1741, hvor han hurtigt blev kendt som portrætmaler og han blev a f  
Frederik 5. udnæ vnt til hofmaler. A t det netop var Pilo, der malede portrættet a f  Becker fortæller os 
noget om Beckers økonomiske såvel som samfundsmæssige position -  eller hans ønske om at opnå en 
position. A t blive portrætteret a f  Pilo har sikkert været et meget bevidst valg a f  stor betydning for Becker 
(Statens M useum for Kunst).
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riker, Peter Frederik von Suhm. Fam i
liens ældste søn Erik, der havde embe
de som kongelig sekretær, var ligele
des ugift og hjemmeboende. Den yng
ste søn, Gottfried, stod i folketællingen 
fra 1787 opført som bortrejst. Først i 
1791 — et års tid efter faderens død, 
vendte han hjem fra sit læreophold og 
sin dannelsesrejse for at overtage apo
teket. Fru Becker noterede flittigt i sin 
dagbog, hvornår familiemedlemmer 
modtog eller afsendte breve til Gott
fried. Nok var han langt væk, men alli
gevel synes han, ligesom resten af fa
milien, at være utrolig nærværende i 
fru Beckers dagbog.

Familie og hjem
I 1700- og 1800-tallets borgerlige mil
jøer synes et nyt familiemønster at 
vokse frem. Fra tidligere at have væ
ret en produktionsenhed baseret på et 
stæ rk t arbejdsfællesskab, ændrede 
den borgerlige familie sig i stigende 
grad til en konsumtionsenhed baseret 
på følelsesmæssige relationer familie
medlemmerne imellem. Idealet om det 
kærlighedsbaserede ægteskab blev i 
slutningen af 1700-tallet nærm est til 
en ku lt.15 Det var kærligheden, der 
skulle binde ægtefællerne sammen, 
ligesom det var kærlighed der n a tu r
ligt bandt børn og forældre sammen.

Det var nok tvivlsomt, om det var 
kærlighed og forelskelse alene, der lå 
bag hr. og fru Beckers indgåelse af æg
teskab. Ikke mindst fordi de blev gift i 
en tid, hvor kærligheden endnu ikke 
var blevet den altafgørende og ideale 
begrundelse for indgåelse af ægteskab. 
I virkeligheden er det heller ikke af be
tydning. Noget tyder nemlig på, a t fru 
Becker på det tidspunkt, hvor hun 
skrev sin dagbog, virkelig holdt af sin 
mand og respekterede ham. Deres æg
teskab var mere end blot en praktisk 
konstellation, hvor de sammen fik hus
hold og familie til at fungere. Æ gtepar

ret Becker foretog sig en lang række 
ting sammen, som rakte ud over de 
dagligdags og nødvendige gøremål. De 
tog på køreture, spadserede og lod sig 
vise som par. Fru Becker skrev f.eks. 
den 17. maj 1788: »Min M and og jeg  
blev aftagne a fen  Silhouetteur.«

Fru Becker var familiens samlende 
figur. Den nære familie bestående af 
mand, børn, svigerbørn og børnebørn 
har været det helt centrale i hendes 
liv. Disse familiemedlemmers gøren, 
laden og velbefindende fik dagligt kom
m entarer med på vejen i hendes dag
bog. At børnene var blevet voksne, og 
et par af dem fløjet fra reden, gjorde 
tilsyneladende ingen forskel. For det 
var ikke kun familiemedlemmerne i 
apotekergården men også de gifte dø
tre og svigersønner, hvis færden hun 
noterede sig. Hun førte opsyn med, 
hvem de forskellige havde været i sel
skab med, eller om de havde været i 
kirke. Hun holdt øje med, hvornår 
Erik var i klubben eller gik til bal. Af 
og til blev det endda noteret på hvilket 
tidspunkt ud af de små nattetim er han 
vendte næsen hjemad. Den unge ugif
te Christiane fik dog hovedparten af 
apotekerfruens opmærksomhed. For 
en ung ugift datter af familien Beckers 
position var det så absolut upassende 
at færdes alene i selskabslivet. Derfor 
blev der i dagbogen ført nøje regnskab 
med, hvilke familiemedlemmer eller 
venner af familien, der gjorde Chri
stiane følgeskab ved selskaber, i tea te
ret eller blot på en spadseretur i Kon
gens Have.

Samværet i den nære familiekreds 
fyldte meget i Anne Christine Beckers 
dagligliv. De enkelte familiemedlem
mer var tæ t knyttet sammen. Flere 
gange ugentligt indfandt de to gifte 
døtre sig sammen med deres ægte- 
mænd i apotekergården. Desuden gik 
fru Becker ofte selv på besøg hos døtre- 
ne, ligesom Christiane flittigt søgte 
sine søstres selskab. I perioder så fa
miliemedlemmerne faktisk hinanden
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dagligt. De kom gerne til middag og 
blev ofte til ud på aftenen, og selvfølge
lig var Bozenhards og Hoyers altid in
viteret, når der blev afholdt selskaber i 
familien Beckers hjem. Ved siden af 
den nære familie havde familien Bec
ker også kontakt med en række mere 
perifere medlemmer af deres slægt. 
Forbindelsen blev opretholdt dels gen
nem korrespondance og dels ved be
søg. Beckers to søstre var begge bosid
dende i Køge, og om sommeren tog de 
ophold på Beckers landsted i Nærum. 
Desuden lagde ægteparret Beckers 
søskendebørn deres vej forbi apote
kergården i Købmagergade. Besøgene 
fra disse familiemedlemmer hørte dog 
til sjældenhederne. Derimod kom bl.a. 
Beckers fætter, major og general ad
judan t Norckenkrone, og den unge 
slægtning, fændrikken Ditlev Fries, 
ofte i det Becker ske hjem.

Familien Becker synes med sit sam 
menhold og næ rvæ r indenfor familie
kredsen nøje a t afspejle den ideale 
forestilling om borgerlig livsførelse og 
borgerlige værdier, der blev sat op i 
slutningen af 1700-årene. Her kom fa
milielivet til a t stå som noget helt cen
tra lt i den borgerlige kultur. Det var 
indenfor den nære familie, a t den in ti
m itet og nærhed, der var så vigtig for 
den borgerlige selvforståelse, skulle 
søges. Den borgerlige familie afgræn
sede sig langsomt fra omverdenen, 
lukkede sig om sig selv, for dermed at 
værne om det stille familieliv. Det var 
bl.a. denne fokusering på det stille fa
milieliv, der førte til borgerskabskultu- 
rens skarpe adskillelse mellem offent
ligt og privat og mellem arbejde og 
hjem. I bogen Family Fortunes16 har 
forfatterne Davidoff og Hall imidlertid 
påpeget, at der, hvad disse modstillede 
begreber angår, ofte var tale om men
tale konstruktioner og ikke om virkeli
ge eller fysiske adskillelser. For mange 
lod en direkte adskillelse mellem a r
bejde og hjem sig ikke gøre, idet forret
ning og hjem var placeret i samme

bygning. Og hvad der var nok så vig
tigt: Skønt det private hjem i stigende 
grad blev distanceret fra offentlighe
den, blev det aldrig helt lukket. I mod
sætning til, hvad man ofte har an ta 
get, lod den borgerlige familie sig ikke 
isolere. Dørene stod ifølge Davidoff og 
Hall altid åbne for visitter, for forret
ningsforbindelser og for venner.

Dørene i apotekerhjemmet stod mere 
end åbne. Det var langt fra kun en lil
le kreds af slægt og familie, der fandt 
vej til familien Beckers stuer. I dagbo
gen fremgår det, a t familien havde en 
lille gruppe af nære husvenner, som de 
så, om ikke dagligt så flere gange om 
ugen. Disse husvenner kom i hjemmet, 
spiste med og indgik næ sten på lige 
fod med familiemedlemmerne i hjem
met. Ud over husvennerne var der en 
større kreds af venner og bekendte, 
som med jævne mellemrum lagde de
res vej forbi apotekerhjemmet. I løbet 
af de tre år dagbogen blev ført, var fa
milien Becker i kontakt med henved 
200 forskellige personer. En del af dis
se mange m ennesker havde de blot 
truffet ved f.eks. selskaber rund t om i 
byen, og de må derfor siges a t være pe
rifere i forhold til familien. Mange af 
de nævnte personer havde dog været i 
familien Beckers hjem eller selv haft 
besøg af familien Becker, selvom der 
på de tre år kun var tale om en gang 
eller to. Med den nære familie, hus
vennerne og denne store bekendtskabs
kreds kan det vel ikke undre, a t an ta l
let af dage, hvor fru Becker noterede 
sig, at hun var alene med sin mand, 
kan tælles på to hænder.

Familien Beckers dagsrytme adskil
te sig væsentligt fra den, vi møder hos 
senere tiders borgerskab. Sammen 
påbegyndte ægteparret gerne dagen 
med en kop kaffe, mens børnene i 
regelen drak te. 17 Generelt stod ingen 
af familiemedlemmerne tidligt op. 
Ofte kom de først sent hjem om afte
nen, efter a t have været til bal, i tea te
ret eller til aftenselskab. Senest blev
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det i weekenderne, men også på hver
dage, kunne det blive ud på de små 
nattetim er, før familiemedlemmerne 
vendte hjem. Kun et par gange nævnte 
fru Becker specifikt at hun stod tidligt 
op. I det daglige var der ikke det store 
hastvæ rk med a t komme i gang med 
dagens gøremål. Nok har Becker haft 
noget at se til med sine mange økono
miske interesser og driften af apote
ket, men en egentlig arbejdsdag fra 
tidlig morgen til hen under aften har 
der ikke været tale om. Der var altid 
tid til middagsselskaber, visitter, spad
sereture, køreture og samvær med fa
milie og venner på hverdage såvel som 
i weekenderne. F.eks. indfandt der sig 
dagligt omkring klokken 11 en fast 
kreds af mandlige slægtninge og nære 
venner, der sammen med Becker spi
ste smørrebrød, drak vin, og derefter 
fordrev et par tim er med kortspil. 
Becker var ikke den travle og Qerne fa
derfigur, man stødte på blandt det se
nere 1800-tals borgerskab.

Tjenestefolk
Apotekergården i Købmagergade var 
et stort foretagende. I folketællingen 
fra 178718 blev der foruden familien 
opført 3 farmacistuderende, 3 lærlinge 
ved apoteket, 1 tjener, 1 kusk, 1 gårds
karl, 1 karl ved laboratoriet og 4 tjene
stepiger på apotekergården. Sigende 
er det, a t de personer, der var tilknyt
te t selve apotekervirksomheden, og 
dermed hørte under Beckers arbejds- 
og ansvarsom råde, ikke figurerer i 
dagbogen. Til gengæld blev de tjene
stefolk, der var tilknyttet husholdnin
gen, ofte nævnt. Dagbogens notitser 
om tjenestefolkenes færden og forskel
lige gøremål underbygger, at det var 
fru Beckers ansvar at føre tilsyn med 
tjenestefolkenes arbejde inden for hus
holdet. Desværre var det kun tjeneste
folkenes mere særegne opgaver hun 
noterede sig, og nødvendige daglig

dags gøremål som madlavning og op- 
tænding fandt aldrig vej til dagbogssi- 
derne. Fru Becker kaldte konsekvent 
sine folk ved fornavn, hvis de da ikke 
blev nævnt under fællesbetegnelsen 
pigerne. I dagbogen yndede hun f.eks. 
at skrive: »Vore piger vaskede« eller: 
»Mine piger dyppede og hængte op«. 
Kusken Anders var den af tjenestefol
kene, der oftest blev nævnt. For det 
meste i forbindelse med hans mange 
køreture mellem apotekergården og 
familiens landsted i Nærum. Den 18. 
februar 1789 blev Anders og pigen 
Anna f.eks. sendt til Nærum for at 
hente en seng.

For a t få husholdningen til at funge
re, var det vigtigt at have gode tjene
stefolk. Gode tjenestefolk stillede 
imidlertid også krav til en ordentlig 
behandling. I datidens moralske bøger 
for unge fruentimmere var et af de em
ner, der ofte blev diskuteret, netop 
hvordan man i det daglige burde om
gås sine tjenestefolk.19 Det var vigtigt 
at finde en balance, hvor tjenestefolke
ne var sit herskab forbundne, uden 
herskabet dog dermed var nødsaget til 
a t nedlade sig selv. Dagbogen efterla
der ikke noget fyldestgørende indblik
i, om fru Becker behandlede sine folk 
godt, men den vidner om, a t hun har 
interesseret sig for sine tjenestefolks 
ve og vel. Ikke kun tjenestefolkenes 
særlige arbejdsopgaver, men også små 
beskrivelser om deres helbredstilstand 
fandt plads blandt de sparsomme no
tater. Den 15. april 1788 skrev hun 
f.eks.: »Anders syg a f  feber«, og den 17. 
maj samme år var Anders igen blevet 
sløj, hvilket fik fru Becker til at skrive: 
»Anders havde om natten haft feber 
men ei stærk«. Det var ikke kun økono
miske interesser, der lå bag denne be
kymring. Familien Becker udviste 
også en generel personlig interesse for 
deres folk, og interessen synes ikke at 
ophøre, selvom folkene forlod hushol
det på Købmagergade. Flere gange i 
løbet af de få år dagbogen stræ kker sig
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I  1728 lagde'en voldsom ildebrand Elefantapoteket i Købmagergade helt i aske. Familien Becker, der 
havde ejet og drevet apoteket siden 1670 påbegyndte i 1733 en genopbygning a f  apotekergården med 
hofbygmester Laurids de Thurah som arkitekt. Det tog fire år at færdiggøre den nye apotekergård, der 
blev genopført i den form, som dette billede af'Rach og Egeberg viser. 1 den mellemliggende periode hav
de fam ilien Becker lejet sig ind i en gård på Amagertorv, hvorfra apoteket m idlertidigt blev drevet. Da 
apoteket atter åbnede i Købmagergade var det med egen indgang til højre under bomærket med den 
hvide elefant (Nationalmuseet).

over, nævnes små episoder, som da Chri
stiane stod fadder for Telleffs barn (Tel- 
leff var arbejdsmand i Beckers labora
torium), eller da sønnen Erik den 11. 
november 1788 tog til bryllup i Senge
løse hos den tidligere medhjælper i 
apoteket, Johan Peter Pflugmacher. 
Folkene i Beckers hushold blev imid
lertid ikke behandlet ens. Der var for
skel på tjenestefolkenes indbyrdes po
sition, og ikke alle kan kategoriseres 
som tjenestefolk. De tre farm acistude
rende var alle kommende apotekere, 
og blev behandlet derefter. Den ældste 
af de tre, Jørgen Berg, der senere blev 
apoteker i Stege, blev om sommeren 
inviteret ud til familien Beckers som

merbolig. Flere af de tidligere ansatte 
i apoteket havde etableret sig som apo
tekere rundt om i landet. Mange af 
dem havde stadig kontakt med famili
en Becker, og kom af og til på besøg. 
Det samme gjorde sig gældende for 
mademoiselle Le Jeune, der var tidli
gere guvernante for Beckers døtre.

Der er ingen tvivl om at tjenestefol
kene var uundværlige, for a t fru Bec
ker kunne klare den store husholdning 
og de mange forskellige gøremål. Iføl
ge Davidoff og Hall20 var det af af
gørende betydning for den borgerlige 
kvindes livsførelse a t have mange tje
nestefolk til rådighed. Jo flere tjene
stefolk, der stod til rådighed, desto
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mere kunne de forskellige familiemed
lemmer frigøres til andre formål. Op
lysningerne i dagbogen vidner dog om, 
a t husets frue på trods af de mange 
tjenestefolk ikke fuldt ud har kunnet 
hellige sig klaverspil og broderi. H us
holdet var hendes ansvar, og skønt der 
var mange tjenestefolk til fysisk at ud
føre de forskellige huslige pligter og 
gøremål, krævede arbejdet stadig hen
des fulde opmærksomhed.

Huslige gøremål
Selvom dagbogen kun bidrager med et 
sporadisk indblik i de huslige gøremål, 
er det alligevel muligt a t få en fornem
melse af det arbejde, som fru Becker 
havde med a t føre hus. For på bedste 
vis at få husholdet til at fungere, var 
det nødvendigt for hende at danne sig 
et godt overblik over tjenestefolkenes 
arbejde og over husets beholdninger. I 
dagbogen afspejles dette bl.a. gennem 
kommentarerne: »Jeg omkring i Kjæl- 
deren og paa Loftet«, eller som hun skrev 
den 30. oktober 1788: »Jeg eftersaae 
mine Provisioner, tørrede æbler, talte klæ
der«. Husets beholdninger m åtte efter
ses, forrådet skulle række, og hjemmet 
skulle fremstå i den bedste stand. Der 
var med andre ord nok a t se til. Med 
jævne mellemrum brugte fru Becker 
kommentaren: »Jeg havde travlt« -  
uden dog at udspecificere nærmere, 
hvad det var, hun havde trav lt med.

En af de vigtigste opgaver var at 
sørge for, at der dagligt kom mad på 
bordet. Desværre er der i dagbogen in
gen direkte oplysninger om, hvad der 
blev serveret i apotekerhjemmet. Bar
nebarnet Burman-Becker gav i sine fa
milieanekdoter 21 lidt flere detaljer om 
familiens spisevaner. Til daglig spiste 
familien Becker til middag kl. 3. Mid
dagen bestod i reglen af to re tte r mad 
sam t kage eller anden dessert. Ved 
mindre selskaber, som blev afholdt i 
husets stueetage, blev der gerne serve

ret smørrebrød, vin og kage. Både til 
hverdag og fest blev der drukket vin 
hos familien Becker. Desuden blev 
drikkevarer som kaffe, te og chokolade 
nævnt i dagbogen, og den 20. juli 1788 
skrev fru Becker på landstedet i Næ
rum: »Vi bryggede for første Gang en 
halv Tønde 01«. En del af den mad, der 
blev konsumeret, blev fremstillet eller 
bearbejdet indenfor husholdet. Slagt
ning var en tilbagevendende begiven
hed vinterhalvåret igennem. Der skul
le noget til, når det store hushold og de 
mange gæster skulle bespises. Den 27. 
oktober 1788 blev der slagtet 2 stude. 
Dagen efter blev studene nedsaltet, 
samtidig med a t der blev slagtet 2 
svin. Svinekødet blev ligeledes nedsal
te t dagen efter slagtningen. I februar 
og m arts blev der slagtet flere svin. I 
de år, dagbogen stræ kker sig over, blev 
der årligt fast slagtet 2 stude, mens 
antallet af svin varierede. En del af 
tjenestepigernes og fru Beckers tid har 
også været optaget af a t samle og kon
servere forråd. Under sommerophol
det på landstedet i Nærum blev tiden 
ikke udelukkende fordrevet med at 
spadsere ture og med at filosofere over 
den smukke natur. N aturen bød nem
lig ikke kun på oplevelser, men også 
på gode råvarer der kunne forsøde en 
lang vinters måltider. I august blev 
der syltet ribs, tørret æbler sam t pillet 
hyben og kirsebær med syltning for 
øje. Desuden blev der skåret bønner, 
syltet asieagurker og pillet portulak.22

Vask og rengøring var nogle af de 
gøremål, der fandt vej til linierne i 
dagbogen. Ikke kun huset, men også 
husets beboere skulle tage sig stands
mæssigt ud. Med jævne mellemrum 
blev der gjort ren t og pudset vinduer i 
huset. Tøjvask var en arbejdsopgave, 
der lagde beslag på husets tjenestepi
ger i flere dage. Tøj og andre tekstiler 
skulle ikke blot vaskes, hvilket i sig 
selv tog en hel dag, det skulle også tør
res, stryges, rulles og i visse tilfælde 
bleges. Blegningen foregik ved blege-
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dammen, og selve vasken foregik på 
Købmagergade. Som en pudsig ting, 
nævnte fru Becker i sin dagbog den 6. 
maj 1788, at de tørrede klæder på k ir
kegården. Der vaskes en del, skønt der 
i dagbogen ikke kan spores nogle faste 
intervaller for, hvornår der vaskes. 
Der nævnes desværre heller ikke no
get om, hvad det var, der blev vasket, 
eller hvilket tøj familien iklædte sig. 
E t portræ t af datteren Christiane vid
ner dog om, at hun var klædt efter ti
dens lyse og lette empiremode. Hvad 
hr. og fru Becker angår, findes der kun 
få oplysninger om deres påklædning. 
Ifølge barnebarnet lod Becker sig hver 
morgen frisere og påklæde, efter at 
have nydt sin morgenkaffe. Hele for
middagen forblev han klædt i en ele
gant slåbrok og opholdt sig i en mindre 
dagligstue næ r apoteket, hvor han 
som nævnt fordrev nogle tim er i sel
skab med nære venner og slægtninge. 
Fru Becker selv var i besiddelse af et 3 
fag stort påklædningsværelse.

Skønt hovedparten af de huslige 
gøremål blev udført af tjenestepigerne 
alene, tyder noget på, at fru Becker 
selv har deltaget i dele af det prak ti
ske arbejde. Hun pillede selv hyben, 
kirsebær og hjalp med a t binde sylte
krukker til. Ifølge Davidoff og Hall23 
var det kun udvalgte arbejdsopgaver, 
der blev betragtet som værende pas
sende for det bedre borgerskabs kvin
der. F.eks. inden for havearbejde blev 
det at plukke bær eller a t potte om be
trag te t som passende opgaver, mens 
gødskning og gravearbejde så absolut 
ikke blev regnet som feminint og pas
sende. På samme vis var det kun de 
rene og mindre fysisk krævende opga
ver fru Becker selv gav sig i kast med.

I lyst og nød
En af de vigtigste opgaver for en god 
hustru  var at sørge for familiens ve og 
vel. Nok var de fysiske ram m er i form

af pæne omgivelser, mad på bordet og 
tøj på kroppen af stor betydning. Men 
der skulle mere end gode fysiske ram 
mer og en daglig husmoderlig orden til 
at sikre familiemedlemmernes velbe
findende. En god kone burde vide, i 
hvilke situationer der var brug for en 
kærlig moder, en god veninde eller en 
trofast hustrus hjælp og støtte. Ikke 
kun i hverdagen, men også i særlige si
tuationer og ved særlige lejligheder 
tråd te fru Becker til med omsorg for 
familie og venner. Både større og m in
dre personlige begivenheder skulle 
huskes. Der skulle sendes gratulations- 
breve på fødselsdage, og de enkelte fa
miliemedlemmers fødselsdage skulle 
fejres, skønt der i dagbogen kun bliver 
nævnt et par fødselsdage. Gode ven
ners bryllupsdage blev også nævnt, i 
det omfang, familien Becker var med 
til at fejre dem.

Den borgerlige frue var både garant 
for hjemmets moralske orden, og for at 
børnene modtog en passende opdragel
se. En god opdragelse var ensbetyden
de med, at børnene tilegnede sig de 
rette dyder og færdigheder, der var 
påkrævede for deres senere livsførelse. 
Færdigheder, der gjorde, at de kunne 
stå mål med de forventninger, som 
mødte dem, og færdigheder, der svare
de til deres samfundsmæssige posi
tion. Da dagbogen blev skrevet, var fru 
Becker omgivet af voksne børn. Derfor 
findes der ingen direkte vidnesbyrd 
om, hvilke dyder hun satte i højsædet 
ved sine børns opdragelse. Barnebar
net fremhævede dog i sine familie
anekdoter, at der bl.a. blev lagt vægt 
på, at børnene lærte sprog og musice- 
ren. Den kristne tro har desuden væ
ret en integreret og væsentlig del, ikke 
kun af børnenes opdragelse, men også 
af fru Beckers eget liv. Hun gik ofte i 
kirke, og lod sig for det meste ledsage 
af Christiane eller Erik. Til tider gjor
de også Becker hende følgeskab.

Det var ethvert forældrepars ønske 
at deres døtre gjorde gode og passende
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partier. Familien Becker var allerede 
blevet beriget med to passende sviger
sønner, og den unge smukke C hristia
ne stod for tur. Det har sikkert ikke 
skortet på unge bejlere. Beckers døtre 
havde alle ry for at være virkelige 
skønheder. Det blev dog hr. Beckers 
nære ven, kam m erråd Suhm, der blev 
Christianes ægtem and.24 Suhm havde 
været gift før. Hans kone døde på en 
varm juli sommerdag i 1788. Det hav
de ikke været et lykkeligt ægteskab, 
og rygtet gik, a t Suhm igennem flere 
år havde haft et godt øje til Beckers 
smukke døtre. Da han som enkemand 
fik muligheden for a tte r a t indgå ægte
skab, var det imidlertid kun C hristia
ne, som stadig var ugift. I løbet af som
meren 1788 lagde Suhm ofte vejen for
bi familien Beckers sommerbolig. Om
vendt besøgte familien Becker også 
gerne Suhm på landstedet i Øverød. 
Hyppige besøg hos nære venner var 
der ikke noget usædvanligt ved, men i 
dette tilfælde var der noget i gære. 
Den 31. august sendte fru Becker en 
kort nedskrevet invitation over til 
Suhm, i håb om, at han den efterføl
gende dag ville komme til middag, og 
som hun skrev: »Tage til takke med vo
res tarvelige m aaltid « . 25 Sammen med 
sin trofaste ven, løjtnant Pohl, mødte 
Suhm op til middag, men det var vist 
alt andet end maden, der var i cen
trum  ved denne sammenkomst. Om 
aftenen skrev fru Becker i sin dagbog: 
»Og blev det Vigtige afgjort, hvortil 
Gud give Naade og Lykke«. Dagen ef
ter kunne ægteparret Becker bekendt
gøre deres glæde overfor deres gifte 
børn. Forlovelsen syntes dog ikke helt 
på plads, og der skulle gå en god uges 
tid, før der i dagbogen blev skrevet: 
»Suhm om Form.; og blev resolveret, at 
Forlovelsen skulde være bekjendt«. Så 
kan det nok være, at fru Becker fik 
travlt. De følgende dage gik med at gå 
på visitter eller selv a t modtage be
søgende. En glædelig nyhed kunne 
ikke fortælles for tit. Men et foreståen

de bryllup gav også travlhed i andre 
henseender. Der var mange ting, der 
skulle bringes i orden, inden selve 
brylluppet kunne stå lørdag den 18. 
oktober 1788. Kort før brylluppet hav
de fru Becker trav lt med diverse ind
køb. Christianes udstyr skulle være i 
orden. Den 3. oktober frekventerede 
hun derfor både Smidth, Silkefabrik
ken, M anchesterfabrikken og Møbel
magasinet. Der var 24 personer med 
til bryllupsmiddagen. Selskabet gik til 
bords kl. 21, og gæsterne kørte hjem 
lidt efter kl. 23. Dette var dog blot for 
a t fortsætte festlighederne ved 2. dags
brylluppet, der blev afholdt i familien 
Beckers hjem. De 29 gæster gjorde sik
kert deres til, at brudeparret blev fej
ret på behørig vis. I tidsskriftet Miner- 
va26 blev senere gengivet et klassici
stisk inspireret hyldestdigt til brude
parret, hvoraf sidste vers lød:
Strax Venus tog sit Belte af,
Og det med himmelsk Ynde rækker 
Til Clio hen -  men hun det gav -  
(O! held Dig, Suhm!) til Jomfr. Becker!
Til de særlige hændelser, som fandt 
vej til fru Beckers dagbogsblade, var 
de gange, hvor hendes liv blev beriget 
med børnebørn. Selv var hun gerne 
bisidder ved veninders og familiemed
lemmers fødsler. Æ gteparret Beckers 
første barnebarn blev født den 18. ok
tober 1787 og døbt Anna Hedvig Ho- 
yer. Det andet barnebarn satte datte
ren fru Bozenhard i verden den 26. no
vember 1787, og i dagbogen skrev fru 
Becker: »Jeg blev hentet til Fru Bozen
hard kl. 1. og om eftermiddagen kl. 3. 
blev hun forløst med en Dreng«. De 
næste mange dage, ja  uger, kom heref
ter til at stå i datterens og barnebar
nets tegn. Hver dag begav hun sig ale
ne, eller i følgeskab med Christiane, til 
Bozenhards hjem i Lille Strandstræde. 
Selvom det lille barnebarn gjorde krav 
på en væsentlig del af fru Beckers op
mærksomhed, forsømte hun ikke sine
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andre gøremål, og de daglige gæstebud 
i det beckerske hjem fortsatte ufortrø
dent. Fødsler hørte så k lart til den 
kvindelige sfære, og ifølge dagbogen 
holdt mændene sig behørigt væk. På 
selve dagen for fødslen spiste Becker 
hos vennen Berger, og de efterfølgende 
dage spiste den nybagte fader, dagligt 
hos sine svigerforældre. På en sne- og 
regnfuld januardag i 1788 stod ægte
parret Becker fadder til barnebarnet, 
som blev døbt Joseph Gottfried Em a
nuel Bozenhard. Den lille drengs liv 
blev dog kun kort, for han døde den 1. 
juli 1789. På den dag skrev fru Becker 
i sin dagbog: »Stærk Regn og Blæst. 
Bozenhards lille barn døde. Om afte
nen Walmoden og Søn ligesom til M id
dag. Jeg var lidt ude hos Bozenhards«. 
At det lille barnebarns død ikke gav 
anledning til yderligere kom m entarer 
eller blot en tilkendegivelse af sorg vir
ker um iddelbart overraskende. At fru 
Becker i dagbogen ikke gav udtryk for 
sorg, behøver ikke at betyde, a t hun 
ikke følte sorg over tabet af barnebar
net. Dagbogen var måske blot ikke det 
rette  sted at udtrykke denne sorg.

I medgang og modgang
Gode fysiske og moralske ram m er var 
med til at skabe orden og tryghed. 
Men selv perfekte ram m er og en pligt
opfyldende husmoder som fru Becker 
var ingen garanti mod udefrakommen
de og uforudsigelige hændelser. Den 6. 
september 1789 havde Hoyers den 
»malheur« a t vælte i deres vogn. Hel
digvis skete der ikke noget med hver
ken svigersønnen eller den højgravide 
datter, og fru Becker tilføjede i sin dag
bog: »Men Gud ske Tak som bevarede 
dem«. Sådanne ulykker var svære at 
sikre sig imod. Det samme gjaldt syg
dom, der var et emne, som dagbogsbla
dene igennem optog fru Becker ideligt. 
For sygdom var en af disse uforudsige
lige ting, der ikke kun brød den vanli

ge orden, men som også var forbundet 
med utryghed og fare.

I korte vendinger blev forskellige fa
miliemedlemmers sygdomsforløb be
skrevet i dagbogen, som de skred frem 
dag for dag. Samtlige familiemedlem
mer, såvel som fru Becker selv, led af 
skiftende kortere- eller længerevaren
de sygdomme. Ikke alle var lige alvor
lige. Den 14. juli 1789 skrev fru Bec
ker, at hun havde temmelig stæ rk  fe
ber, hvilket dog ikke afholdt hende fra 
at køre tu r med fru Hoyer og Becker. 
E t par måneder tidligere havde hun 
ikke været helt så kry. Her m åtte hun 
pga. feber opgive at gå med Hoyers i 
Kongens Have, selvom hun dog ikke 
gik i seng. Helt slemt havde det stået 
til mellem den 11. og 23. april 1789, 
hvor hun pga. sygdom end ikke kunne 
overkomme at skrive i sin dagbog. 
V ærst ram t af sygdom var dog Becker 
og sønnen Erik. Den 15. december
1788 skrev fru Becker: »Min M and og 
Erik upasselige«. For Erik var dette 
begyndelsen på et længere sygdoms
forløb med bl.a. hovne hænder og med 
hævelse og ømhed i benene. Det blev 
en tid, hvor han dag for dag langsomt 
var i bedring, til trods for visse tilbage
fald. Han var næsten syg i to måneder, 
og det var først den 2. februar 1789, at 
han for første gang turde bevæge sig 
ud af huset og hen på sit embede i 
Rentekammeret. Erik kom sig dog. 
Det samme kunne desværre ikke siges 
om Becker. I sommeren 1789 blev han 
syg, og sygdommen var mere alvorlig 
end som så. Den blev hans pinefulde 
følgesvend og slap først sit greb ved 
hans død i foråret 1790.

Beckers sygdom og skrøbelige hel
bred var årsag til hensyntagen og til 
evig bekymring. I hans kones dagbogs
blade noteres næsten dagligt, ikke 
bare hans tilstand, men også hans hu
mør. Samtlige familiemedlemmer gjor
de deres til at holde ham munter, og 
han var sjældent ladt alene. H ustruen 
og døtrene ledsagede ham ofte på køre-
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Historikeren og forfatteren Peter Frederik Suhm  (1728- 
1798). Adeligt blod og gode familieforbindelser gav PF. 
Suhm  mulighed for en embedskarriere. 20 år gammel 
blev han assessor i Hofretten og 23 år gammel blev 
han udnæ vnt til etatsråd. Det var dog litteratur og 
videnskab, der havde hans store interesse. Efter 
at have opholdt sig i Trondhjem i 14 år, hvor 
han havde giftet sig med byens grimme, men 
rige arving Karen Angell, bosatte han sig i en 
gård i Pustet'vig i København. Her påbegyndte 
han værket Historie a f Danm ark, der endte 
med at blive på 14 bind. Suhm  var lidenska
belig bogsamler og hans universalbibliotek 
endte med at indeholde omkring 100.000 
bøger. Som noget usædvanligt lånte han dem 
ud, ikke kun til folk i akademiske kredse, men 
til alle og enhver i København, som måtte have 
interesse derfor (Det nationalhistoriske M use
um på Frederiksborg).

ture eller søgte at underholde ham 
med kortspil. Som en lidt usædvanlig 
komm entar til kortspillet blev der i 
dagbogen den 18. februar 1790 skre
vet: »Vi spillede Vhombre. Min mand  
vandt«. -  Eller som komm entaren den
2. m arts 1790: »Om aftenen alene; jeg  
spilte Hanrey med min Mand, som var 
dog temmelig munter«. Beckers svig
tende helbred resulterede i at fru Bec
ker m åtte tage sig af opgaver, der un
der normale omstændigheder ville 
have tilfaldet Becker selv. Formodent
ligt pga. af hans sygdom blev landste
det i Nærum  sat til salg i sommeren 
1789. Salget og afviklingen af landste
det blev i høj grad fru Beckers opgave 
assisteret af sønnen Erik. Den 5. au
gust 1789 skrev hun: »Tidligt om Mor
genen tog jeg med Erik til Nærum for 
at gjøre Inventarium, da salget a f  vort 
Landsted var afgjort og Contracten un
derskreven. Kom hjem kl. 9. Fru Geuss 
og fru Høyer vare hos min Mand«.

Trods de mange sygdomsbeskrivel
ser, der figurerer dagbogen igennem, 
er det ikke muligt at sige noget næ r

mere om, hvad de enkelte personer 
egentlig fejlede. Som det var skik og 
brug i datiden, var det selve sympto
merne hos patienten, man hæftede sig 
ved i stedet for som i dag at fokusere 
på årsagen til disse. Der kunne ligge 
mange forskellige årsager eller syg
domme til grund for symptomer som 
feber, hævede arme og ben. Kun i svi
gersønnen Suhms tilfælde blev der gi
vet en nøjagtig diagnose, idet der den 
14. december blev anført i dagbogen: 
»Suhms kom ei, da han havde et A n 
fald a f  Podagra«. For en apotekerfami
lie var sygdomsbehandling og medici
nering ikke et fremmed fænomen. Selv 
lod fru Becker sig årelade, og C hristia
ne sam t Becker brugte kinabark, i de
res kamp mod feberen. Becker forsøgte 
sig desuden med indtagelse af vand fra 
Pyrmont og daglige bade af ca. V2 ti
mes varighed, for at komme sin syg
dom til livs. Intet hjalp! -  Som et sid
ste forsøg på at finde helbredelse og 
bedring for faderen opsøgte sønnen Gott
fried under sin rejse i udlandet den be
rømte schweiziske læge S.A. Tissot.
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Han anbefalede en særlig mikstur, som 
Becker begyndte at tage den 25. febru
ar 1790. Heller ikke dette hjalp, og den 
22. april så Becker døden i øjnene. Fru 
Becker havde inden da tyet til det 
stæ rkeste middel, hun selv var i besid
delse af, nemlig bønnen. På Beckers 
fødselsdag den 17. juli 1789, hvor der 
blev afholdt selskab med 16 gæster, 
skrev hun i sin dagbog: »Gud lad den
ne Dag ofte, om det er Guds naadige 
villie, komme tilbage, men skjænke 
bedre sundhed dertil. Dertil forlene 
Gud sin Barmhjertighed og Almagt«.

En foretagsom dame
Hovedparten af apotekerfruens aktivi
te t var ifølge dagbogsnotaterne rette t 
mod hjemmesfæren og familien. I dag
bogen afspejles ingen større sam funds
mæssig interesse. Fru Becker synes 
ikke at interessere sig for hverken po
litik, økonomi eller samfundsforhold. 
De få gange hun med sine notater rak 
te blikket ud over kredsen af familie 
og venner, var det hovedsageligt ilde
brande i de københavnske gader, hun 
hæftede sig ved. Den 16. m arts 1788 
var der f.eks. ildløs i en skorsten i Ny
havn, og den 14. december 1788 var 
der ildebrand i Studiestræde. Brand 
var tydeligvis noget hun frygtede og 
nok med rette. Blot en generation tid 
ligere var apotekergården bræ ndt ned 
til grunden. Ud over ildebrande næv
nes kun sporadisk hændelser, som 
f.eks. den 26. november 1787, da den 
svenske am bassadør Sprengport blev 
introduceret hos kongen, eller små 
kom m entarer om kronprinsens fær
den. Dagbogens få sam fundsrelatere- 
de kom m entarer bekræfter umiddel
bart det borgerlige kønsrollemønster, 
hvor manden var den, der tog del i det 
offentlige liv, og kvindens interesser 
udelukkende var re tte t mod hjem og 
familie. At fru Becker ikke skrev nota
ter vedrørende samfundsmæssige for

hold var imidlertid ikke ensbetydende 
med, at det ikke interesserede hende. 
Nok var hjem og familie det helt cen
trale i fru Beckers liv, men det var 
ikke alt.

F ru Becker hørte bestemt ikke til 
den stillesiddende type. Hver eneste 
dag gik der meget tid med både at 
modtage gæster men også med selv at 
tage på besøg. Det kunne let løbe op i 
adskillige visitter eller m åltider mad 
rundt om i byen på samme dag. Be- 
søgsmønstrene var varierende. På 
nogle dage brugte ægteparret en hel 
dag sammen med de samme personer, 
mens de på andre dage så mange for
skellige mennesker på en dag. Det 
samme gjorde sig gældende når fru 
Becker alene tog på besøg rundt om i 
byen, for at pleje sit eget netværk som 
bestod af en lang række af byens fruer. 
Det er heller ikke ualmindeligt for fa
milien Becker, at de på samme dag 
kunne nå at besøge samme familie fle
re gange. Onsdag den 12. december 
1787 skrev fru Becker: »V£ alle om 
Middagen hos Geheimeraad Carstens. 
Jeg om eftermiddagen hos Fru Britn- 
nich, om Aftenen igen hos Carstens, 
men begge børn hos Justitsr. Meinckes, 
de kom hjem kl 3 i«.

Æ gteparret Beckers interessefelt sy
nes ikke altid at stemme overens. Bec
ker og hans 3 svigersønner fandt tilsy
neladende baller, komedier og koncer
ter knapt så fornøjelige som deres fru
er gjorde. Dette forhindrede dog ikke 
damerne i selv at tage af sted. Den 6. 
februar 1789 tog f.eks. fru Bozenhard 
og fru Suhm til bal. Imens fornøjede 
Bozenhard og Suhm sig med et spil 
l’hombre i svigerforældrenes hjem. Sær
ligt den aldrende Suhm foretrak en 
kreds af venner eller et lille lukket sel
skab, frem for de arrangem enter hans 
unge kone fandt fornøjelse ved. Ifølge 
dagbogen var den unge fru Suhm nem
lig ofte til koncerter, i komedien eller 
til bal på slottet uden Suhm.

Der var mange både praktiske og
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fornøjelige gøremål at tage sig til såvel 
inden- som udenfor Københavns volde. 
Fru Becker tog på auktion og gik i bu
tikker. Dertil kom, a t hun ofte gav sig 
ud på spadsere- og køreture. Hun kom 
vidt omkring, og det var helt tydeligt, 
at grænserne for hendes interesseom
råde og aktivitetsfelt ikke stoppede 
ved apotekergårdens port. Fru Becker 
selv var en aktiv og foretagsom dame, 
og dagbogen vidner om, at det samme 
gjorde sig gældende for de øvrige fruer 
i hendes omgangskreds. Alle gik de på 
visitter, spadserede, gik til middagsel
skaber, til bal eller i teateret. Det var 
ikke kun i hjemmene, men også i det 
offentlige rum, a t kvinderne mødtes. 
Men selvom en del af deres aktiviteter 
og gøremål fysisk fandt sted i det of
fentlige rum, synes de mange fornøjel
ser og besøg at være aktiviteter rette t 
mod den private sfære. Deres gøremål 
havde um iddelbart hverken økono
misk eller politisk betydning. De vir
kede snarere som et udtryk for ren per
sonlig fornøjelse. Spørgsmålet er dog 
om dette også var tilfældet. Noget kun
ne tyde på at fru Beckers megen sel
skabelighed og mange spadsereture 
havde stor betydning for familiens po
sition, og dermed indirekte også for fa
miliens økonomiske situation. I denne 
forbindelse er det nemlig væsentligt 
ikke at definere begrebet økonomi som 
noget ren t produktionsorienteret, men 
i stedet betragte det som et langt bre
dere fænomen.

Familie og position
Hvor det i industrisam fundet, ifølge 
sociologen Norbert Elias, gjaldt om at 
tilkæmpe sig kapital og økonomisk 
magt, var det helt andre præmisser, 
der gjorde sig gældende i standssam 
fundet. Her var det ikke kapital, men i 
stedet samfundsmæssig magt, posi
tion og prestige man stræbte efter. I sit 
studie af Ludvig 14.’s hof beskrev

Elias indgående hoffolkenes interne 
»kamp« om magt, position og anerken
delse blandt gruppen af ligemænd.27 I 
denne kamp blev selv de mindste ting 
af betydning. Hoffets intensive brug af 
etikette, ceremoni, smag, tøj, m anerer 
og konversation havde ifølge Elias 
samme formål. Alle tjente de for hoffol
kene som redskaber eller midler i den 
daglige indbyrdes kamp om anerken
delse og position.

Der var selvfølgelig stor forskel på 
Ludvig 14.’s hof og borgerskabet i 
1780’ernes København. Alligevel tyder 
meget på, at der også blandt det 
københavnske borgerskab har været 
en indbyrdes kamp om anerkendelse 
og position. Det gjaldt om at færdes i 
de rette  kredse, og omgive sig med 
venner og bekendte, som var ens egen 
position værdig. At blive regnet som en 
naturlig og integreret del af kredsen af 
ligemænd satte store krav til den en
kelte person. Det gjaldt om at føre sig, 
og om at tage sig ud på den rigtige 
måde. Det var desuden af afgørende 
betydning at blive inviteret til de »rig
tige« selskaber og at blive set i de rette 
sammenhænge. Position var ikke no
get, man blot havde. Det var noget, 
som konstant skulle manifesteres og 
vedligeholdes. I den forbindelse synes 
fru Beckers aktivitet at spille en af
gørende rolle. Hendes mange visitter, 
selskaber og teaterbesøg var nok for
nøjelige, men de var samtidig også et 
vigtigt led i at manifestere og oprethol
de familiens position. Apotekerfruen 
var meget bevidst om, hvad der kræve
des af familien i forskellige situatio
ner. Hun gik på kondolencevisitter, 
skrev fødselsdagshilsner og sørgede i 
det hele taget for at vise venner og be
kendte den etikettem æssigt påkræve
de opmærksomhed.

Familien Becker færdedes i nogle af 
Københavns finere kredse. Deres om
gangskreds talte både store florissante 
købmænd, m ilitærpersoner og intel
lektuelle. Selv en række adelige perso
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Kongens Have blev anlagt som lysthave omkring Rosenborg slot i København. I  årene 1606-1607 er
hvervede Christian 4. en række grunde og havelodder uden for Østerport til formålet. Under Frederik 
4. åbnedes Kongens Have for honnette folk og i 1771 dekreterede Struensee haven åben for alle til »Pu- 
blici fornoyelse«. Haven blev herefter Københavns foretrukne promenadeplads. På billedet ses Rosen
borg slot malet i 1780 set fra Parterrehaven. Maleren har stået helt oppe ved rækværket ud mod vold
graven. Billedet er malet i den periode, hvor slottet var kalket gråhvidt. Således så det ud i omkring  
100 år (Københavns Bymuseum).

ner lagde deres vej forbi familien Bec
kers hjem. Som hofapoteker frekvente
rede Becker desuden medlemmer af 
kongefamilien og fru Becker gik på vi
sitter rundt om på slottet. I dagbogen 
fremkommer det, a t det var af stor be
tydning for hende a t holde styr på, 
hvem de enkelte familiemedlemmer 
færdedes iblandt og hvor de havde 
været. Hun noterede sig gerne, hvor de 
forskellige selskaber og koncerter fa
miliemedlemmerne havde deltaget i, 
var blevet afholdt. Den 21. m arts 1788 
var Erik f.eks. til koncert på slottet, og 
den 30. januar 1789 skrev fru Becker: 
»Jeg var i Comedien i Pladslogen«. Det

var af stor betydning, også i hverda
gen, a t færdes de rigtige steder. Dette 
afspejles bl.a. i familiens mange spad- 
sere- og køreture. De mange ture var 
ikke blot fornøjelige og gik til smukke 
steder i København og omegn. De gik 
samtidig også til de steder, der i den 
periode, blandt Københavns førende 
lag, var defineret som passende og 
lødige udflugtsmål. Her kunne man 
ikke blot nyde den smukke natur. Man 
kunne også være sikker på både a t se 
og blive set. F ra hjemmet i Købmager
gade gik familiens køreture bl.a. til 
Frederiksberg Have, til Bakkehuset og 
til Fasangården. Den 13. juni 1788
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spadserede familien til den »Philoso- 
phiske Gang«, hvorfra de så kronprin
sen rejse. Familiemedlemmernes m an
ge spadsereture gik dog prim æ rt fra 
Købmagergade til Kongens Have. Det 
var her byens fornemste publikum 
søgte hen for at promenere, parlere og 
kurtisere,28 At familiens visitter, sel
skaber, teaterbesøg, køreture og spad
sereture alle var en bevidst del af fa
miliens manifestering af position in
denfor det københavnske borgerskab 
var ikke ensbetydende med, at de ikke 
morede sig. Mange af familiemedlem
mernes aktiviteter, som f.eks. vinte
rens kaneture, hørte så k lart til for
nøjelserne. Og selvom fru Beckers vi
sitter havde stor positionel betydning, 
skal værdien af at få en god gang slad
der selvfølgelig heller ikke miskendes.

Den gode borgerfrue
Modstillede begreber kan være veleg
nede til at fremhæve centrale træ k i 
borgerskabets kultur. På samme måde 
kan idealer hjælpe med at pege på, 
hvilke værdier og normer borgerne 
satte i højsædet, og måske prøvede at 
efterstræbe. Som Trepp imidlertid har 
påpeget,29 er det vigtigt at holde sig for 
øje, at idealerne endelig ikke må side
stilles med praksis. Det er ikke nød
vendigvis to sider af samme sag. Det 
er Anne Christine Beckers dagbog et 
godt eksempel på.

Ud fra fru Beckers sparsomme dag
bogsnotater over hendes daglige gøre
mål og oplevelser, tegner der sig et bil
lede af den gode borgerskabsfrue. Hun 
var sin mand en god og pligtopfylden
de hustru  og sine børn en kærlig og 
pligtopfyldende moder. Familien var 
en af de glæder, ægteparret Becker var 
fælles om. Men ved siden af de fælles 
glæder afspejles der i dagbogen en hver
dag, hvor ægtefællerne havde hver de
res gøremål og ansvarsområder. Den
ne forskel mellem den mandlige og den

kvindelige sfære kom bl.a. til udtryk i 
relation til familiens tjenestefolk. Som 
frue i huset var det Anne Christine 
Beckers opgave a t sørge for, a t hushol
det i det daglige fungerede. Tjeneste
folkene skulle sæ ttes i sving, forrådet 
skulle i hus, og der skulle vaskes, pud
ses og poleres. Selvom fru Becker hør
te til den mere velstillede del af bor
gerskabet, og selvom hun havde en 
pæn stab af tjenestefolk til rådighed 
tyder noget på at hun ikke selv gik af 
vejen for at give en hånd med i hus
holdningen, når hun ikke var optaget 
af visitter mm.

I fru Beckers dagbog afspejles umid
delbart det borgerlige kvindeideal, 
hvor hjemmet og familien var det helt 
centrale. Men fru Beckers dagbog bry
der også med den ideale forestilling 
om borgerskabets kvinder. For selvom 
hjemmet og familien var det centrale i 
hendes hverdag, var det så absolut 
ikke alt. Fru Becker var hverken ind
advendt, stillesiddende eller passiv. 
Hun havde sine egne netværk og sine 1 
egne interesser udenfor hjemmet, og 
noget kunne tyde på at hendes udad
vendte aktiviteter ikke kun tjente som 
personlig fornøjelse, men også som et 
led i den konstante manifestation af 
familiens samfundsmæssige position.
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